
 
Area lavori pubblici – Servizio edilizia 

         
                    Venezia-Mestre, 16 luglio 2020 

 

 

 

OGGETTO: procedura negoziata per l’affidamento del servizio tecnico di coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione, supporto all’ufficio di D.L. per la rendicontazione tecnico-contabile dei 

lavori e per direttore operativo per le opere impiantistiche per gli interventi su scuole in San Donà di 

Piave finalizzati al liceo Montale – Adeguamento strutturale-sismico nuovo liceo Montale. CIG: 

82780048FF. QUESITO N. 1. 

 

 

Un operatore economico formula la seguente richiesta:  

Il REQUISITO DI CAPACITA’ TECNICA PROFESSIONALE (art. 7.3) come elenco di servizi di ingegneria 

e di architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del D.Lgs 50/2016, viene riferito ai servizi espletati nei dieci 

anni antecedenti la data della lettera di invito/disciplinare di gara, con riferimento alle Categorie: 

Ediliza E.09 

Impianti IA.03 . 

Essendo tale classificazione entrata in vigore con il D.Lgs 50/2016, per i servizi espletati precedentemente al 

D.Lgs 50/2016, possono essere utilizzati, a comprova del requisito, servizi appartenenti a Classi e Categorie 

equivalenti come evidenziate nella tabella con l’indicazione delle corrispondenze allegata al Decreto 

ministeriale 17 giugno 2016 – Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 

delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 

2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016) ? 

 

RISPOSTA: 

Per i servizi espletati prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016, a comprova del requisito 

inserito nella lettera d’invito si conferma la possibilità di utilizzare classi e categorie corrispondenti, 

come da tabella allegata al decreto ministeriale 17 giugno 2016. 

Il Dirigente 

ing. Simone Agrondi 

(documento firmato digitalmente) 


